
 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 93/2017 

 

Oggetto: 

Determinazione del Direttore Generale n. 305 del 03/11/2016 Avviso n. 
3/2016 “Procedura comparativa per il conferimento di n. 26 profili 
specialistici da impegnare per l’implementazione del progetto “Italia 
Login – la casa del cittadino” CUP C51H16000080006 previsto dal 
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1. - Conferimento 
incarico di n. 1 ulteriore risorsa in gratuatoria del profilo B3 - 
“Designer UX/UI” 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale ) del decreto legislativo n.82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 adottato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 final del 29 ottobre 
2014, con il quale la Presidenza del Consiglio, insieme al Ministero dello 
Sviluppo Economico, all’Agenzia per l’Italia Digitale e all’Agenzia per la 
Coesione ha predisposto i piani nazionali «Strategia italiana per la Banda 
Ultra Larga» e «Strategie per la Crescita Digitale 2014-2020» per il 
perseguimento degli obiettivi dell’Agenda Digitale; 
VISTA la decisione C(2015) del 23 febbraio 2015, n. 1343 della 
Commissione Europea , di approvazione del Programma Operativo  



 

2 
 

Nazionale (PON) “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, 
CCI12014IT05M20P002, cofinanziato dal Fondo sociale europeo (FSE) e  
dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), a titolarità dell’Agenzia   
per la coesione territoriale, che si inquadra nel processo di cambiamento 
strutturale a cui sono orientate le politiche del Paese per lo sviluppo e 
l’occupazione e si propone di contribuire al perseguimento della Strategia 
Europa 2020 investendo, in maniera sinergica, su due degli Obiettivi  
Tematici definiti nell’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020; 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento 
della funzione pubblica e l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), con la     
quale quest’ultima è stata individuata quale soggetto beneficiario per 
l’attuazione del progetto “Italia Login – la casa del cittadino” a valere sulle 
risorse del PON Governance e capacita istituzionale 2014-2020 - Asse 1 – 
Obiettivo Specifico 1.3 - Azione 1.3.1. e Asse 2- Obiettivo specifico 2.2 – 
Azione 2.2.1; 
VISTA la nota prot. 0030253 del 01 dicembre 2016, con la quale AgID ha 
comunicato all’Organismo Intermedio Dipartimento Funzione Pubblica la 
sostituzione del CUP da C82B10000140001 a C51H16000080006; 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 188, della legge 23 dicembre 2005, 
n. 266 consente all’Agenzia per l’Italia Digitale, già DigitPA e prima ancora 
Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 
(CNIPA), la stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa 
per l’attuazione di progetti di innovazione tecnologica i cui oneri non  
risultino a carico degli stanziamenti previsti per il funzionamento;  
CONSIDERATO l’art. 13, comma 5, del decreto legislativo n. 177/2009 
smi, secondo cui per la realizzazione di progetti di innovazione tecnologica 
DigitPA – oggi Agenzia per l’Italia digitale, subentrata al predetto Ente     
nelle relative funzioni, ai sensi dei richiamati articoli 20 –22 del d.l. n. 
83/2012 convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i.- può avvalersi di collaborazioni coordinate e continuative nonché di 
incarichi di studio e consulenza, ai sensi dell’art. 1, comma 188, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266; 
VISTA la lett. f bis) dell’art. 3, comma 1, della legge 14 gennaio 1994, n.    
20 smi, introdotta dall’art. 17, comma 30, del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 
78, come modificato dalla legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, che 
prevede la sottoposizione al controllo preventivo di legittimità della Corte   
dei conti degli atti e dei contratti concernenti sia le collaborazioni esterne di 
cui all'articolo 7, comma 6, del d.lgs. n.165/2001, sia gli studi e le    
consulenze di cui all'articolo 1, comma 9, della legge 23 dicembre 2005, n. 
266; 
CONSIDERATO che l’art. 7, comma 6 e 6bis, del d.lgs. n. 165 del 30    
marzo 2001 smi, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 



 

3 
 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” prevede che, per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
provata competenza, in presenza dei presupposti ivi indicati; 
RILEVATO che l’art. 5 della predetta convenzione del 02/08/2016 con il 
DFP, prevede che l’AgID possa ricorrere ad esperti esterni 
all’Amministrazione, in conformità alla pertinente disciplina comunitaria e 
nazionale, nonché alle specifiche circolari/disciplinari adottati dall’Autorità 
di Gestione;  
CONSIDERATO che l’AgID ha effettuato una ricognizione interna tra il 
personale in servizio, richiesta con nota prot. reg. int. n. 441 del 6 ottobre 
2016 dal Responsabile dell’Ufficio Segreteria Tecnica e coordinamento con 
gli organi, al fine di individuare n. 26 profili specialistici con specifiche 
competenze in materia di implementazione del progetto “Italia Login – la 
casa del cittadino”;  
VISTO l’esito della surriferita procedura, di cui alla nota prot. n. 471 del 27 
ottobre 2016, in base al quale AgID non ha ravvisato risorse in possesso di 
qualifiche professionali idonee, disponibili al proprio interno; 
CONSIDERATO che con nota prot. DFP 0056613 P-4.17.1.8.2 del 28 
ottobre 2016 il Dipartimento della Funzione Pubblica in qualità di   
Organismo Intermedio del PON Governannce e capacità istituzionale 2014-
2020 ha autorizzato l’Agenzia a procedere, come richiesto con nota nota 
prot.reg. uff. 0026851 del 27 ottobre 2016, all'acquisizione di profili 
specialistici per esigenze connesse alla implementazione del progetto, 
mediante procedura di selezione comparativa; 
VISTO il Disciplinare per la selezione degli esperti n. 20/2015 adottato 
dall’Agenzia per la coesione territoriale il 12 giugno 2015, avente ad     
oggetto le procedure per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo 
nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali e i Programmi di Azione 
Coesione di cui l’Agenzia stessa è titolare; 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 305 del 03/11/2016 con 
la quale, per le motivazioni addotte, in relazione al predetto fabbisogno 
individuato, è stata indetta, mediante approvazione dell’Avviso n. 3/2016, 
una procedura comparativa per la selezione di 26 profili specialistici da 
impiegare a supporto del Beneficiario per l’implementazione del progetto 
“Italia Login – la casa del cittadino” previsto dal Programma Operativo 
Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 
2, azioni 1.3.1 e 2.1.1.; 
CONSIDERATO che detto Avviso è stato pubblicato sul sito web     
dell’Ente in data 03/11/2016, con scadenza al 19/11/2016; 



 

4 
 

RILEVATO che il suddetto Avviso, all'art. 5, ha previsto la costituzione di 
apposita Commissione con il compito di accertare il possesso dei requisiti di 
cui all'art.3 dell'Avviso, come indicati nell’Allegato A – Fabbisogno, e 
procedere all'ammissibilità e valutazione delle domande pervenute entro la 
data di scadenza prevista dal bando; 
CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 337 del 
29/11/2016 è stata nominata la Commissione di valutazione dei curricula 
pervenuti sulla base dei criteri di cui all’Avviso allegato alla citata 
determinazione; 
CONSIDERATO che la Commissione di valutazione, all’uopo nominata, 
con verbali e graduatoria definitiva trasmessi al Direttore Generale in data 
21/12/2016 (prot. reg. int. n. 538), ha individuato, tra tutti gli altri profili, 
per il profilo B3 – “Designer UX/UI”, i seguenti candidati idonei: Grimaldi 
Roberta, Caccavello Fabrizio, Mantegna Alessio; 
CONSIDERATO che con determinazione n. 379 del 21 dicembre 2016 si è 
provveduto a prendere atto della procedura di selezione comparativa di cui 
all’Avviso n. 3/2016 e dei relativi atti di selezione; 
PRESO ATTO che le relative graduatorie finali degli idonei, distinte per 
profili professionali, risultano pubblicate sul sito web istituzionale 
dell’Agenzia; 
CONSIDERATO che in data 4 aprile 2017, con prot. reg. int. 232, sulla 
base delle motivazioni ivi specificate, il Responsabile dell’Ufficio 
Segreteria Tecnica e coordinamento con gli   organi, dott. Marco Bani, ha 
rappresentato la necessità di acquisire, nell’ambito dell’Avviso di che 
trattasi, una risorsa aggiuntiva del profilo B3, a causa del mutato contesto 
dei fabbisogni; 
CONSIDERATO che, in particolare, l’Agenzia ha ritenuto di incrementare 
le risorse del profilo B3, a causa dell’onere aggiuntivo insorto per l’avvio e 
realizzazione delle attività in materia di interfacce e dei front-end dei 
cataloghi; 
RITENUTO di condividere le motivazioni del Responsabile dell’Ufficio 
Segreteria Tecnica e Coordinamento con gli organi, dott. Marco Bani, 
riportate nella nota sopra citata; 
RITENUTO, pertanto, di reperire, dalla graduatoria finale sopra richiamata, 
il nominativo del candidato idoneo e collocato in posizione utile al 
conferimento dell’incarico per la risorsa aggiuntiva del citato profilo B3 e 
nello specifico: dott. Caccavello Fabrizio; 
VISTA la nota prot. 550 del 23 dicembre 2016, con la quale venivano 
comunicate al Direttore Generale le retribuzioni annue per ciascun 
candidato idoneo come da graduatoria finale;  
PRESO ATTO che con nota prot. 7588 del 5 aprile 2017 il dott. 
Caccavello, facendo seguito alle interlocuzioni intercorse circa il 



 

5 
 

conferimento dell’incarico di designer UX/UI, ha comunicato ad AgID la 
sua volontà di accettare l’incarico a fronte di un impegno professionale 
ridotto in vista delle sue attuali esigenze professionali; 
CONSIDERATO di dover procedere alla diminuzione del corrispettivo 
contrattuale –determinato sin da ora in € 30.000,00- in ragione di quanto 
disposto dall'art. 9 comma 5 del Disciplinare dell’Agenzia per la Coesione, 
che stabilisce la commisurazione del corrispettivo anche sulla base dei 
tempi richiesti all’esperto e dallo stesso garantiti per le prestazioni da 
rendere; 
DATO ATTO che, come specificato nella nota tecnica al DG del 
Responsabile dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi 
n. prot. reg. in. 1477579813170 del 27 ottobre 2016, sussistono le 
disponibilità finanziarie a valere sulle risorse del Progetto “Italia Login del  
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità istituzionale 
2014-2020 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.3 - Azione 1.3.1. e Asse 2- 
Obiettivo specifico 2.2 – Azione 2.2.1;   
PRESO ATTO della dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 smi, resa 
dagli interessati al Servizio Anticorruzione e Trasparenza, con la quale si 
attesta la non sussistenza di condizioni di inconferibilità, incompatibilità, di 
conflitto di interessi ovvero ostative, anche potenziali, ai sensi dell’articolo 
53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001 smi, allegata al contratto a formarne 
parte integrante e sostanziale;  
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dagli interessati sotto la propria 
responsabilità in sede di compilazione del questionario per la raccolta dei   
dati anagrafici utili all’inquadramento soggettivo dei destinatari 
dell’incarico; 
RITENUTO per l’effetto, di conferire al dott. Caccavello Fabrizio, 
l’incarico relativo al Codice B3, Profilo professionale “Designer UX/UI”, 
dell’Allegato A – Fabbisogno all’Avviso n. 3/2016, rinviando per la 
specifica disciplina del suddetto incarico, al contratto individuale di 
collaborazione professionale allegato alla predetta determinazione, che ne 
forma parte integrante e sostanziale; 
Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente 
riportate nel presente atto: 
 

DETERMINA 
 
 Il conferimento al dott. Caccavello Fabrizio dell’incarico di 

collaborazione coordinata e continuativa per la realizzazione delle 
attività relative all’implementazione del progetto “Italia Login – la casa 
del cittadino” previsto dal Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, Codice B3, Profilo 



 

6 
 

professionale “Designer UX/UI”, della durata di 36 mesi decorrenti 
dalla stipula, ed efficacia condizionata all’esito positivo del controllo 
della Corte dei Conti di cui alla lett. f bis) dell’art. 3, comma 1, della 
legge 14 gennaio 1994, n. 20 smi, introdotta dall’art. 17, comma 30, del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, recante, come modificato dalla legge 
di conversione 3 agosto  2009, n. 102; 

 L’imputazione dell’onere della spesa concernente il suddetto incarico, 
pari a complessivi € 120.150,00, lordi, oneri, imposte e IVA se dovuti a 
carico dell’Agenzia, sulla contabilità speciale del Progetto “Italia Login 
– la casa del cittadino” CUP C51H16000080006 finanziato dal PON 
“Governance e capacità istituzionale 2014-2020”, Asse 1, Azione 1.3.1 

 Di prevedere cautelativamente l’imputazione del suddetto onere di € 
120.150,00, lordi, oneri, imposte e IVA se dovuti a carico dell’Agenzia 
anche sul Ob. Fu 1.02.14.11Voci CEB.07.c.01.0008, CEB.07.c.01.0009 
e CEF.22.a.01.0002.04, da suddividere € 36.712,50 nel 2017, € 
40.050,00 nel 2018, € 40.050,00 nel 2019 e € 3.337,50 nel 2020; 

 Di pubblicare, quale notifica a tutti gli effetti di legge, il presente 
provvedimento sul sito web istituzionale dell'AgID; 

 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del procedimento per i 
successivi adempimenti di competenza. 

 
Roma, 6 aprile 2017 
 
Antonio Samaritani 





 
 
 


 
CONTRATTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 


 
T R A 


L’Agenzia per l’Italia Digitale, di seguito denominata “AgID o Agenzia”, codice 
fiscale n. 97735020584, con sede in Roma Viale Liszt, 21, rappresentata dal 
Direttore generale dott. Antonio Samaritani, nato a Torino l’8 ottobre 1963 e 
domiciliato per la carica presso la sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  


E 


il dott. Fabrizio Caccavello, nato a Orvieto (TR) il 03/08/1966 e residente a 
Orvieto (TR), loc. Caccavelle n. 28 cap. 05018, codice fiscale 
CCCFRZ66M03G148V di seguito denominato/a “collaboratore”, 


 


PREMESSO CHE 


• l’art. 19 del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti 
per la crescita del Paese”, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134, come 
modificato dall’art. 13, comma 2, del decreto legge n. 69 del 21 giugno 2013, 
convertito nella legge 9 agosto 2013 n. 98, ha istituito l’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID) , alla quale sono state affidate le funzioni precedentemente 
svolte da DigitPA, dall’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione e dal Dipartimento per la digitalizzazione della pubblica 
amministrazione e l’innovazione tecnologica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 


• ai sensi dell’art. 1, comma 2 del proprio Statuto, approvato con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, l'AgID è 
sottoposta ai poteri di indirizzo e vigilanza del Presidente del Consiglio dei 
Ministri o del Ministro da lui delegato;  


• ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (cd. 
Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD), introdotto dall’art. 13 del 
decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, l'AgID è preposta alla 
realizzazione degli obiettivi dell'agenda digitale italiana, in coerenza agli 
indirizzi dettati dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro 
delegato e con l’agenda digitale europea; 


• con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, è stato  







 


2 
  


nominato il dott. Antonio Samaritani quale  Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, per la durata di un triennio; 


• con l’Accordo di Partenariato 2014-2020 adottato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 final del 29 ottobre 
2014, la Presidenza del Consiglio insieme al Ministero dello Sviluppo 
Economico, all’Agenzia per l’Italia Digitale e all’Agenzia per la Coesione ha 
predisposto i piani nazionali «Strategia italiana per la Banda Ultra Larga» e 
«Strategie per la Crescita Digitale 2014-2020» per il perseguimento degli 
obiettivi dell’Agenda Digitale; 


• con decisione C(2015) del 23 febbraio 2015, n. 1343 la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Nazionale (PON) 
“Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, CCI12014IT05M20P002, 
cofinanziato dal Fondo sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR), a titolarità dell’Agenzia per la coesione 
territoriale, che si inquadra nel processo di cambiamento strutturale a cui 
sono orientate le politiche del Paese per lo sviluppo e l’occupazione e si 
propone di contribuire al perseguimento della Strategia Europa 2020 
investendo, in maniera sinergica, su due degli Obiettivi Tematici definiti 
nell’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020; 


• con convenzione sottoscritta in data 4 agosto 2015 tra l’Agenzia per la 
coesione territoriale e il Dipartimento della funzione pubblica con la quale 
quest’ultima, ai sensi dell’art. 123 del Reg. (UE) 1303/2013, è stata delegata 
per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del PON 
Governance per le linee di attività relative all’Asse 1 (obiettivi specifici 1.1, 
1.2, 1.3 e 1.5), all’Asse 2 (obiettivi specifici 2.1, 2.2 – azioni 2.1.1, 2.2.1 e 
2.2.2), all’Asse 3 (obiettivo specifico 3.1 – azione 3.1.5) e all’Asse IV 
(obiettivo specifico 4.1 per le risorse di “Assistenza tecnica”); 


• con convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della 
funzione pubblica e l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), quest’ultima è 
stata individuata quale soggetto beneficiario per l’attuazione del progetto 
“Italia Login – la casa del cittadino” a valere sulle risorse del PON 
Governance e capacita istituzionale 2014-2020 - Asse 1 – Obiettivo Specifico 
1.3 - Azione 1.3.1. e Asse 2- Obiettivo specifico 2.2 – Azione 2.2.1; 
 


VISTI 
• il d.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 smi, “Norme generali sull’ordinamento del 


lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 







 


3 
  


• il Disciplinare per la selezione degli esperti n. 20/2015 adottato dall’Agenzia 
per la coesione territoriale il 12 giugno 2015, avente ad oggetto le procedure 
per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo nell’ambito dei 
Programmi Operativi Nazionali e i Programmi di Azione Coesione di cui 
l’Agenzia stessa è titolare; 
 


CONSIDERATO che 
• l’art. 7, comma 6 e 6bis, del d.lgs. n. 165/2001 smi prevede che, per esigenze 


cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
provata competenza, in presenza dei presupposti ivi indicati; 


• l’art. 5 della predetta convenzione del 02/08/2016 con il DFP, prevede che 
l’AgID possa ricorrere ad esperti esterni all’Amministrazione, in conformità 
alla pertinente disciplina comunitaria e nazionale, nonché alle specifiche 
circolari/disciplinari adottati dall’Autorità di Gestione;  


• l’AgID ha effettuato una ricognizione interna tra il personale in servizio, 
richiesta con nota prot. reg. int. n. 441 del 6 ottobre 2016 dal Responsabile 
dell’Area “Amministrazione, controllo di gestione e programmazione”, al 
fine di individuare n. 26 profili specialistici con specifiche competenze in 
materia di implementazione del progetto “Italia Login – la casa del 
cittadino”; 


• all’esito della surriferita procedura, AgID non ha ravvisato risorse in 
possesso di qualifiche professionali idonee, disponibili al proprio interno; 


• con nota prot. DFP 0056613 P-4.17.1.8.2 del 28 ottobre 2016 il Dipartimento 
della Funzione Pubblica in qualità di Organismo Intermedio del PON 
Governance e capacità istituzionale 2014-2020 ha autorizzato l’Agenzia a 
procedere, come richiesto con nota prot.reg. uff. 0026851 del 27 ottobre 
2016, all'acquisizione di profili specialistici per esigenze connesse alla 
implementazione del progetto, mediante procedura di selezione comparativa; 


• con Avviso n. 3/2016, approvato con determinazione del Direttore Generale 
n. 305 del 03/11/2016, è stata indetta, una procedura comparativa per la 
selezione di 26 profili specialistici da impiegare a supporto del Beneficiario 
per l’implementazione del progetto “Italia Login – la casa del cittadino” 
previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.1.1., e nello 
specifico del Codice B3 - Profilo “Designer UX/UI”. 







 


4 
  


• con determinazione del Direttore Generale n. 337 del 29/11/2016, è stata 
nominata la Commissione di valutazione dei curricula pervenuti sulla base 
dei criteri di cui all’Avviso allegato alla citata determinazione; 


• al termine della procedura di valutazione e del colloquio conoscitivo finale 
dei candidati ammessi per singolo profilo professionale, la Commissione ha 
trasmesso la graduatoria stilata per ciascun codice profilo di cui all’Allegato  
A –Fabbisogno e descrizione delle professionalità richieste; 


• con determinazione del Direttore Generale n. 379 del 21/12/2016, accertata la 
regolarità della procedura di valutazione, è stata approvata/si è preso atto 
la/della suddetta graduatoria dei candidati risultati idonei suddivisi per 
profilo; 


• nell’ambito della graduatoria concernente il Codice B3 - Profilo “Designer 
UX/UI”, il dott. Caccavello Fabrizio quale esperto in possesso delle 
caratteristiche professionali necessarie e pienamente corrispondenti alle 
esigenze del progetto “Italia Login”, per lo svolgimento dell’incarico in 
questione, essendosi collocato/a al 2° posto nella graduatoria con un 
punteggio complessivo di 42/50; 


• nell’appunto Prot. 184 del 14/03/2017 il Responsabile di Progetto richiedeva 
autorizzazione all’acquisizione di una ulteriore risorsa in graduatoria del 
profilo B3 “Designer UX/UI” per le motivazioni ivi descritte; 


• con Determina n. xxx del xx/xx/2017 il Direttore Generale autorizzava al 
conferimento dell’incarico di una ulteriore risorsa del profilo B3 “Designer 
UX/UI” conferendo l’incarico al dott. Caccavello Fabrizio; 


• si intende disciplinare con il presente contratto di lavoro autonomo il 
rapporto di collaborazione coordinata e continuativa con il predetto esperto 
per il Codice B3 - Profilo “Designer UX/UI” dell’Allegato A – Fabbisogno e 
descrizione delle professionalità richieste, per la durata di 36 mesi e fascia 
retributiva prevista dall’Avviso (art. 7) corrispondente al profilo, individuata 
sulla base del raccordo con gli anni di esperienza dell’esperto nel settore di 
competenza, fissata nel limite del corrispettivo massimo annuo attribuibile di 
€ 30.000,00; 


• l’art. 1, comma 188, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 consente 
all’Agenzia per l’Italia Digitale, già DigitPA e prima ancora Centro 
Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA), la 
stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa per 
l’attuazione di progetti di innovazione tecnologica i cui oneri non risultino a 
carico degli stanziamenti previsti per il funzionamento;  







 


5 
  


• sussistono le disponibilità finanziarie a valere sulle risorse del Progetto 
“Italia Login” del Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
istituzionale 2014-2020 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.3 - Azione 1.3.1. e 
Asse 2 - Obiettivo specifico 2.2 – Azione 2.2.1;   


 
 


PRESO ATTO  
• della lett. f bis) dell’art. 3, comma 1, della legge 14 gennaio 1994, n. 20 smi, 


introdotta dall’art. 17, comma 30, del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78, 
recante, come modificato dalla legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, 
che prevede la sottoposizione al controllo preventivo di legittimità della 
Corte dei conti degli atti e dei contratti concernenti sia le collaborazioni 
esterne di cui all'articolo 7, comma 6, del d.lgs. n.165/2001, sia gli studi e le 
consulenze di cui all'articolo 1, comma 9, della legge 23 dicembre 2005, n. 
266; 


• delle dichiarazioni rese dall’interessato sotto la propria responsabilità in sede 
di compilazione del questionario per la raccolta dei dati anagrafici utili 
all’inquadramento soggettivo del destinatario dell’incarico, che viene 
allegato al presente contratto a formarne parte integrante e sostanziale; 


• della sottoscrizione della dichiarazione resa dall’interessato, sotto la propria 
responsabilità, con la quale si attesta la non sussistenza di condizioni di 
inconferibilità, incompatibilità, di conflitti di interessi ovvero ostative, anche 
potenziali, ai sensi dell’articolo 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001 smi, 
ugualmente allegata al presente contratto a formarne parte integrante e 
sostanziale;  
 


Tutto quanto premesso le parti in epigrafe indicate  
 


CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
 
ART. 1 – PREMESSE  


Le Premesse di cui sopra, gli allegati e ogni documento in esso richiamato, 
anche se non formalmente allegato, costituiscono parte integrante del presente 
atto. 
 
ART. 2 – RAPPORTO E DISCIPLINA APPLICABILE 


1. L’Agenzia per l’Italia Digitale conferisce al dott. Caccavello Fabrizio nato 
a Orvieto (TR) il 03/08/1966 e residente a Orvieto (TR), via/piazza Loc. 







 


6 
  


Caccavelle 28 cap. 05018, codice fiscale CCCFRZ66M03G148V un 
contratto di lavoro autonomo, da rendersi in forma di collaborazione 
coordinata e continuativa, profilo professionale “Designer UX/UI” di cui 
alla determinazione del Direttore Generale n. 379 del 21/12/2016, che con 
la sottoscrizione del presente provvedimento verrà considerato accettato. 


2. Il presente contratto di lavoro autonomo disciplina un rapporto di 
collaborazione coordinata e continuativa, soggetto alle disposizioni vigenti 
in materia, che verrà eseguito con modalità del tutto autonome.  


3. La prestazione oggetto dell'incarico ha natura personale. Resta inteso che, 
in ogni caso, le prestazioni oggetto del presente contratto non potranno in 
alcun modo configurare un rapporto di lavoro subordinato, a tempo 
determinato o indeterminato. 


 
ART. 3 – OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 


1. Il dott. Caccavello Fabrizio dovrà fornire supporto specialistico al 
Beneficiario AgID nell’ambito del PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020 per le attività connesse alla implementazione del 
Progetto “Italia Login – la casa del cittadino”.  


2. In particolare, l’attività oggetto dell'incarico nell’ambito del Progetto, 
comunque rimodulabili da AgID in corso d’opera, in dipendenza 
dell’avanzamento, dei risultati conseguiti e delle necessità che si 
manifesteranno, è volta a fornire un supporto nella ottimizzazione del 
design delle principali piattaforme di erogazione dei servizi pubblici on 
line, nella attività di ricerca comportamentale e nell’analisi delle preferenze 
dell’utenza digitale in tema di design, nella definizione di sketch o prototipi 
dell’interfaccia web e mobile. 


3. Fermo restando l’assenza di qualsiasi vincolo di subordinazione e 
l’autonomia di esecuzione, le attività di consulenza e supporto 
sopradescritte, potranno svolgersi secondo diverse modalità quali, in via 
esemplificativa, analisi e controllo di atti e documentazioni, predisposizione 
di appunti, documenti tecnici, partecipazione a riunioni, assistenza e 
consulenza. 


4. L’Agenzia – Ufficio “Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi” si 
riserva di controllare la corrispondenza della prestazione secondo quanto 
indicato nel presente contratto nel rispetto delle, modalità, condizioni e dei 
tempi di realizzazione. 







 


7 
  


5. Il dott. Caccavello Fabrizio ha come referente interno all’Amministrazione, 
per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con l’intero 
Progetto di lavoro, il dott. Marco Bani.  
 


ART. 4 – MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE 


1. Il dott. Caccavello Fabrizio svolgerà la propria attività prevalentemente 
presso la sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale. La sede di lavoro viene 
individuata presso l’Agenzia per l’Italia Digitale, Ufficio “Segreteria 
tecnica e coordinamento con gli organi”, via Liszt n. 21, Roma. E’ fatta 
salva la possibilità di svolgere eventuali attività presso le sedi di pubbliche 
amministrazioni, di fornitori o di altri soggetti indicati dall’Agenzia, 
comunque all’interno del Comune di Roma, fatte salve partecipazioni 
saltuarie ed occasionali ad attività progettuali in altri luoghi del territorio 
nazionale o in Europa.  


2. Il collaboratore si impegna ad eseguire la prestazione personalmente e 
senza alcun vincolo di subordinazione né obbligo di orario, in piena 
autonomia tecnica ed organizzativa, conservando la propria autonomia 
nell’esecuzione dell’incarico per quanto attiene ai tempi e ai modi, sia pure 
entro i limiti derivanti dal rispetto del programma di lavoro e dal necessario 
coordinamento con le esigenze dell’amministrazione. 


3. Il collaboratore, per l’espletamento delle attività oggetto del contratto, potrà 
utilizzare le strutture e le apparecchiature esistenti presso l’Agenzia e dovrà 
garantire la propria presenza presso la sede dell’Agenzia ogni qualvolta si 
rendesse necessaria per assicurare la realizzazione dell’attività. A tal 
proposito il collaboratore è responsabile della buona conservazione e 
funzionalità dei beni e strumenti a lui affidati, con obbligo di risarcimento 
del danno a lui imputabile e con facoltà, nell’eventualità, per l’Agenzia di 
sospendere il pagamento del corrispettivo di cui al successivo art. 7, fino 
alla sua concorrenza e salvo ogni altro ulteriore risarcimento ed ogni altra 
azione. In relazione a ciò il collaboratore dovrà attenersi alle disposizioni 
impartite dal committente, relative alla sicurezza del luogo di lavoro. 


4. Il Collaboratore, compatibilmente e nel rispetto degli impegni assunti con il 
presente incarico, sarà libero di effettuare prestazioni professionali in favore 
di terzi purché queste non comportino situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 53, comma 14, 
del d.lgs. n. 165/2001 smi. 


 


ART. 5 – OBBLIGHI DEL COLLABORATORE 







 


8 
  


1. Il dott. Caccavello Fabrizio prende atto che la Committente non assumerà 
altri oneri oltre quanto stabilito al successivo art. 7, pertanto, qualsiasi 
impegno o responsabilità comunque assunti dal dott. Caccavello Fabrizio 
nei confronti di terzi, persone o Enti, per l’attuazione del presente incarico, 
o a qualunque titolo, faranno esclusivamente carico allo stesso.  


2. Il dott. Caccavello Fabrizio, si impegna ad espletare la sua prestazione con 
diligenza e professionalità, nel più scrupoloso rispetto degli obiettivi delle 
attività di progetto e della normativa vigente. Il dott. Caccavello Fabrizio 
comunicherà immediatamente qualsiasi grave impedimento che non gli 
permetta o osti al corretto espletamento dell’incarico affidatogli, fornendo 
le informazioni necessarie al proseguimento delle attività in corso.   


3. Le parti si impegnano ad incontrarsi con periodicità stabilita a seconda delle 
esigenze di AgID, al fine di assumere le iniziative necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi concordati con l’intento di migliorare il 
risultato, nonché di modificare e/o integrare le attività nel caso di 
sopravvenuta necessità, per la realizzazione dei risultati attesi.   


4. Nell’espletamento dell’incarico il dott. Caccavello Fabrizio presterà la 
propria attività in piena autonomia, salvo il necessario coordinamento 
generale e programmatico del responsabile dell’Ufficio “Segreteria tecnica 
e coordinamento con gli organi” o da persone da egli delegate. Il dott. 
Caccavello Fabrizio è tenuto a rispettare le indicazioni del Responsabile 
dell’Ufficio “Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi” e/o o da 
persone da egli delegate per lo svolgimento delle proprie attività e la 
redazione del report delle stesse. Al fine di consentire la verifica periodica 
sulla qualità dell’attività svolta, il collaboratore si obbliga  a presentare al 
predetto Responsabile al termine del sesto e dodicesimo mese dall’avvio del 
rapporto contrattuale e, successivamente, al termine di ogni dodicesimo 
mese di attività, una relazione contenente la descrizione delle attività 
realizzate dando evidenza della coerenza delle modalità di espletamento il 
profilo professionale, nonché la coerenza dei risultati conseguiti 
nell’esecuzione dell’incarico rispetto agli obiettivi prefissati. Ove la 
valutazione sulla relazione prodotta dovesse rilevare che i risultati della 
prestazione fornita dal Collaboratore risultino non conformi a quanto 
richiesto – anche in termini di concreto interesse dell’Amministrazione -, 
ovvero siano del tutto insoddisfacenti, AgID potrà avvalersi della clausola 
risolutiva espressa di cui al successivo art. 8. 


5. Il dott. Caccavello Fabrizio si impegna a comunicare con immediatezza a 
AgID il sopravvenire di eventuali situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interessi.  







 


9 
  


6. Il dott. Caccavello Fabrizio è tenuto/a, altresì, a pena di decadenza 
dall’incarico, al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti 
AgID, approvato con Determinazione n. 21 del 30/01/2015, consultabile sul 
sito www. agid.gov.it, quale parte essenziale delle obbligazioni assunte in 
ragione del rapporto instaurato. 


 


ART. 6 - DURATA DEL CONTRATTO 


1. L’incarico, per le esigenze legate all’attuazione del Progetto “Italia Login – 
la casa del cittadino” ed in coerenza con il PON Governance e Capacità 
istituzionale 2014-2020, avrà la durata di 36 mesi, che decorreranno dalla 
data di sottoscrizione del presente contratto. L’efficacia e l’esecuzione del 
contratto sono in ogni caso condizionate al positivo esito dei controlli 
preventivi previsti dalla normativa nazionale a cui sarà ex lege sottoposto il 
contratto medesimo. Qualora detti controlli non diano esito positivo il 
contratto si intende risolto. Nulla è dovuto al prestatore d’opera neanche in 
caso abbia iniziato l’esecuzione del contratto prima della formalizzazione 
dell’esito positivo dei suddetti controlli. 


2. L’apposizione del suddetto termine non costituisce motivo ostativo alla 
risoluzione anticipata del presente contratto secondo quanto stabilito all’art. 
8 del presente contratto.  


3. L’Amministrazione, qualora esigenze legate all’attuazione del Progetto 
“Italia Login” e/o del PON Governance e Capacità istituzionale 2014-2020 
giustifichino la cessazione anticipata del rapporto contrattuale, potrà 
recedere dallo stesso, dandone preavviso motivato all’altra parte, entro il 
termine di 60 giorni mediante posta elettronica certificata. 


 


ART. 7 – COMPENSO E TRATTAMENTO FISCALE PREVIDENZIALE  


1. Sulla base delle caratteristiche richieste di elevata e qualificata 
professionalità e competenza, nonché della pluriennale esperienza del 
collaboratore nello specifico settore, della complessità dell’attività richiesta, 
delle specifiche responsabilità per lo svolgimento dei compiti, delle 
modalità di svolgimento della stessa attività, nonché dei tempi richiesti da 
parte dell’Agenzia al collaboratore e dallo stesso garantiti per le prestazioni 
da rendere, è riconosciuto un compenso annuo lordo omnicomprensivo di 
euro 30.000,00 (euro trentamila/00), ad eccezione dei rimborsi delle spese 
di viaggio/trasferta utili allo svolgimento dell’incarico. 







 


10 
  


Il valore del corrispettivo pattuito e i parametri indicati per la 
determinazione dello stesso, vengono da entrambe le parti riconosciuti 
proporzionati alla qualità e quantità delle prestazioni oggetto del contratto. 


2. L’intero costo derivante dalla sottoscrizione del presente contratto farà 
carico sulle risorse del Progetto “Italia Login – la casa del cittadino”, 
finanziato a valere Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.3 - Azione 1.3.1, del 
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità istituzionale 
2014-2020. 


3. Al collaboratore verranno rimborsate le spese di viaggio/trasferta 
effettivamente sostenute e documentate in occasione di eventuali attività 
fuori dalla sede di Roma previste dal Progetto o programma di lavoro e, 
comunque, preventivamente autorizzate dal Responsabile dell’Ufficio 
“Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi”, necessarie 
all’espletamento dell’incarico. Il suddetto rimborso spese verrà effettuato 
nei limiti previsti per il personale non dirigente delle Amministrazioni dello 
Stato. Le missioni svolte non danno diritto al riconoscimento né di 
indennità forfettarie né di diarie.  


4. L’erogazione dei compensi avverrà con pagamenti mensili posticipati dietro 
consegna da parte del collaboratore della relazione sulle attività eseguite nel 
periodo di riferimento, corredata dagli allegati sui prodotti realizzati. 


5. Il compenso verrà erogato con rimessa diretta a mezzo di bonifico bancario, 
su conto corrente comunicato dal dott. Caccavello Fabrizio, a seguito 
dell’approvazione della relazione sulle attività svolte nel periodo di 
riferimento, resa dal responsabile dell’Ufficio “Segreteria tecnica e 
coordinamento con gli organi” all’esito della verifica circa la coerenza dei 
risultati conseguiti nell’esecuzione dell’incarico rispetto agli obiettivi 
prefissati. 
Il bonifico riporterà, in relazione alla transazione posta in essere da AgID il 
codice unico di progetto CUP C51H16000080006. 
Qualora i risultati dell’attività svolta nel periodo di riferimento siano 
considerati non soddisfacenti, il predetto Responsabile potrà richiedere di 
integrare i risultati entro i successivi sessanta giorni.  


6. Il pagamento è in ogni caso subordinato alla disponibilità delle risorse 
trasferite da parte dell’Organismo Intermedio del Programma e quindi 
AgID non potrà essere ritenuta responsabile dei ritardi che potrebbero 
verificarsi nella liquidazione dei compensi dovuti alla mancata disponibilità 
delle citate risorse. 







 


11 
  


7. Dalla collaborazione in oggetto non matureranno altri oneri, né mensilità 
aggiuntive, né indennità di cessazione dell’incarico al termine del presente 
contratto di collaborazione. 


8. L’Agenzia non sarà in alcun modo responsabile nel caso di variazioni alle 
modalità di pagamento non portate tempestivamente a conoscenza 
dell’Agenzia stessa con mezzi idonei. 


9. L’AgID si impegna a versare i contributi previdenziali assistenziali e a 
effettuare le ritenute fiscali previsti dalle disposizioni vigenti, nonché ad 
assicurare il Collaboratore presso l’INAIL entro le scadenze normative 
previste. 


10. Il Collaboratore si impegna ad iscriversi all’apposita gestione separata 
INPS di cui alla legge n. 335/1999 e di non essere iscritto ad altra gestione 
previdenziale obbligatoria per legge. 


11. Il compenso costituente il corrispettivo delle prestazioni rese dal 
collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto 
inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, comma 2, del 
DPR 633/72. A tal fine il collaboratore dichiara che l’opera in oggetto è 
resa nell’esercizio di attività per la quale non è indispensabile l’iscrizione a 
ruoli o elenchi professionali e dichiara altresì di non essere iscritto in alcun 
albo professionale, ruolo od elenco.  


12. La prestazione, a carattere individuale, è inquadrabile, ai fini fiscali, nelle 
collaborazioni coordinate e continuative di cui all’art. 50, primo comma, 
lettera c-bis), DPR. 22 dicembre 1986 n. 917 smi.  


13. All’atto dell’erogazione del compenso mensile l’Agenzia opererà a carico 
del collaboratore la ritenuta IRPEF secondo gli scaglioni progressivi sul 
compenso medesimo così come previsto dal DPR 29 settembre 1973 n. 600. 


14. Il compenso sarà inoltre soggetto alla contribuzione INPS di cui alla legge 
335/1995.  


 


ART. 8 – RISOLUZIONE E RECESSO 


1. Per le ipotesi di recesso, trova applicazione l’art. 2237 del Codice civile. 
2. L’Agenzia si riserva la facoltà di recedere motivatamente, in qualsiasi 


momento, dal presente contratto corrispondendo al collaboratore il 
compenso da determinarsi proporzionalmente al lavoro effettivamente 
svolto.  


3. Qualora il collaboratore per qualsiasi causa non svolga o concluda 
l’incarico nei termini e secondo le modalità indicate, il presente contratto 
s’intenderà risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 del Codice civile.  







 


12 
  


4. Il contratto si risolve, anche anticipatamente rispetto alla scadenza stabilita, 
senza obbligo di preavviso da parte del Committente, in caso di non 
avvenuta realizzazione dell’attività oggetto del contratto, o nei casi sotto 
indicati: 
- gravi inadempienze contrattuali o esito negativo delle verifiche 


periodiche sull’attività di cui all’art. 4; 


- sospensione ingiustificata della prestazione superiore a 180 giorni; 


- risoluzione/revoca anticipata della Convenzione sottoscritta in data 2 
agosto 2016 con il Dipartimento della Funzione pubblica da parte di 
AgID per l’attuazione del progetto “Italia Login – la casa del cittadino” 
a valere sulle risorse del PON Governance e capacita istituzionale 
2014-2020; 


- condanna in primo grado per uno dei reati previsti dall'art. 15 della 
legge n. 55/90 come modificato dall’art. 1 della legge 16/92 o per un 
reato che, per la sua oggettiva gravità, non consenta la prosecuzione 
neppure provvisoria del rapporto; 


- danneggiamento o furto di beni. 


In ogni caso il Contratto s’intenderà automaticamente risolto: 


- per sopravvenuta impossibilità della prestazione oggetto dell’incarico; 


- per morte, interdizione, inabilitazione del collaboratore. 


5. Qualora il Committente intenda far valere il presente articolo dovrà darne 
motivata comunicazione alla controparte mediante raccomandata A/R o a 
mezzo PEC, salvo il diritto al pagamento dei compensi maturati fino al 
momento dell’interruzione. Entro il termine di 10 giorni dal ricevimento 
della notifica di recesso il collaboratore potrà far pervenire le sue 
controdeduzioni. Nel caso in cui il Committente receda in modo unilaterale 
dal contratto senza che sussistano le motivazioni sopra specificate, dovrà 
comunicarlo con un preavviso di 30 giorni, tenendo indenne il collaboratore 
delle spese e del lavoro eseguiti. 


6. Il collaboratore può recedere anticipatamente, prima della scadenza del 
presente contratto, dandone comunicazione, mediante raccomandata A/R o 
a mezzo PEC, con un preavviso di 30 giorni, al fine di evitare pregiudizio 
all’Agenzia. In tal caso il compenso da liquidare sarà determinato 
proporzionalmente alle prestazioni già eseguite e non ancora pagate alla 
data di cessazione. In caso di recesso da parte del collaboratore senza 







 


13 
  


rispetto del suddetto termine di preavviso, si applicherà, a titolo di penale, 
una decurtazione del compenso complessivo annuo pattuito pari al 5%. 


 


ART. 9 – MODIFICHE E CESSIONE DEL CONTRATTO 
1. Ogni modificazione o integrazione del presente contratto potrà essere 


concordata e convenuta soltanto per iscritto, con l’osservanza delle stesse 
formalità alle quali le parti si sono attenute per la stipula del presente 
contratto.  


2. Il presente contratto, le obbligazioni, i diritti e i crediti derivanti da questo, 
non potranno essere ceduti in tutto o in parte, né surrogati a terzi, se non 
con il consenso scritto dell’altra parte. 


 
ART. 10 – PROPRIETA’, RISERVATEZZA E OBBLIGHI 
COMPORTAMENTALI 
1. I diritti di proprietà e/o utilizzazione e sfruttamento economico dei prodotti, 


servizi, elaborati, opere dell’ingegno, creazioni intellettuali, miglioramenti, 
il materiale originale, in qualsiasi supporto, e i documenti realizzati, 
elaborati, inventati, predisposti e/o sviluppati nell’ambito dell’incarico 
apparterranno esclusivamente al Committente, senza che nulla sia dovuto al 
collaboratore a fronte di detto utilizzo. Tutti i concetti, le idee, il know how, 
le tecniche, le invenzioni, le scoperte ed i miglioramenti suscettibili o meno 
di brevetto relativi all’esecuzione dell’incarico e forniti per le prestazioni 
professionali di cui al presente contratto, sono e restano di esclusiva 
proprietà del Committente. I concetti, le idee, il know how, le tecniche, e i 
ritrovati sviluppati in collaborazione col collaboratore in occasione e/o nel 
corso delle prestazioni potranno pertanto essere utilizzati dal Committente 
senza alcuna limitazione. 


2. Il collaboratore si impegna ad operare secondo le condizioni stabilite dal 
presente contratto a regola d’arte, obbligandosi nei confronti del 
Committente alla massima correttezza e riservatezza e. a mantenere segreto 
e riservato tutto ciò di cui venga a conoscenza in relazione alle prestazioni 
professionali espletate. Pertanto il collaboratore non può avvalersi di detto 
lavoro per altri scopi, né portarlo a conoscenza di altri Enti o persone o 
divulgarlo con pubblicazioni se non con espressa preventiva autorizzazione 
scritta dell’Agenzia, ed indicando comunque che detto lavoro è stato svolto 
per conto dell’Agenzia.  







 


14 
  


3. Tutti i dati e le informazioni di carattere tecnico-amministrativo o 
scientifico di cui il collaboratore entrerà in possesso nello svolgimento 
dell’incarico professionale di cui trattasi dovranno considerarsi riservati. 


4. Il Consulente si impegna ad adottare ogni misura di prevenzione necessaria 
idonea nonché porre in essere ogni azione necessaria per evitare la 
diffusione e l’utilizzo di informazioni ritenute riservate dal Committente 
nonché dalle vigenti normative in materia. 


 
ART. 11 – RESPONSABILITA’ 
1. Il dott. Caccavello Fabrizio si impegna a non portare a conoscenza di terzi 


informazioni, dati, documenti e notizie di carattere riservato di cui venisse a 
conoscenza in forza del presente impegno e dopo la cessazione dello stesso, 
nonché ad attenersi alle norme del Codice di comportamento dei dipendenti 
dell’AgID ovvero, altresì alle eventuali norme deontologiche 
dell’Ordine/Albo di appartenenza. 


2. L’Agenzia è esonerata da ogni responsabilità in relazione a danni causati 
per dolo o colpa dal Collaboratore a persone e/o cose in corso di contratto. 


 
ART. 12 – COPERTURE ASSICURATIVE 
1. Agli effetti dell’applicazione del trattamento assicurativo INAIL, si applica 


la disciplina di cui al D.Lgs. 38/2000 smi. 
2. Il dott. Caccavello Fabrizio si impegna a comunicare tempestivamente ogni 


variazione della propria situazione al fine di consentire l’esatta 
determinazione del premio INAIL di competenza del committente ed 
evitare alla controparte il versamento di importi in misura inferiore e/o 
superiore al dovuto.  


 
ART. 13 - NORME DI RINVIO 
Per quanto non previsto nel presente contratto saranno applicabili le norme di 
legge vigenti. 
 
ART. 14 – SPESE DI REGISTRAZIONE 
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso, a norma dell’art. 5, 
comma 2, del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 
 
ART. 15 – TUTELA DATI PERSONALI 
1. Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/2003 smi (Codice in materia di 


protezione dei dati personali), le parti si danno reciprocamente atto di aver 
ricevuto l’informativa di cui all’art. 13 di tale decreto e di acconsentire, ove 







 


15 
  


necessario al trattamento dei propri dati per le finalità connesse 
all’esecuzione del Contratto. Ogni Parte dichiara espressamente di 
acconsentire al trattamento dei dati forniti in occasione della stipula per le 
finalità strettamente connesse all’esecuzione del presente Contratto. Le 
parti si impegnano fin d’ora, nel caso dovessero trattare i dati personali di 
soggetti terzi ai fini dell’esecuzione del contratto, a farlo nel rispetto del 
D.lgs. 196/2003 smi. 


2. Il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e nel pieno rispetto del D.lgs n.196/2003 smi. 


3. Nell’ambito dello svolgimento dell’incarico il dott. Caccavello Fabrizio si 
impegna a rispettare tutte le misure tecniche e gestionali idonee a garantire 
la riservatezza, anche ai sensi del D.lgs. 196/2003 smi, di dati, programmi e 
procedure, adeguandosi al trattamento ed alle misure di sicurezza richieste 
dalla legge sulla base di quanti messo in atto dal Committente. 


 
ART. 16 – FORO COMPETENTE 
Qualunque controversia che dovesse insorgere in merito alla esistenza, validità, 
efficacia ed inefficacia del presente contratto, nonché della sua interpretazione, 
esecuzione, risoluzione che non possa essere risolta consensualmente, è 
demandata al Foro di Roma. 
 
ART. 17 - TRASPARENZA E PUBBLICITÀ 
Il provvedimento di conferimento dell’incarico oggetto del presente contratto è 
pubblicato sul sito istituzionale dell’AgID completo delle indicazioni di cui 
all’art. 15 del d.lgs. n. 33/2015 smi, e ne viene data comunicazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell'articolo 53, comma 14, 
secondo periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 smi. 
 
ART. 18 – COMUNICAZIONI 
1. Tutte le comunicazioni tra le parti che si rendessero necessarie nel corso 


dell’esecuzione del presente contratto dovranno essere fatte per iscritto e si 
considereranno validamente effettuate se inviate all’altra parte tramite 
email, ad eccezione delle comunicazioni di cui all’art. 8 da effettuarsi 
esclusivamente a mezzo raccomandata A/R o PEC, agli indirizzi qui di 
seguito indicati: 
− il Collaboratore: dott. Caccavello Fabrizio, residente a Orvieto (TR), 


via/piazza Loc. Caccavelle n. 28, cap. 05018; PEC: 
fabrizio.caccavello@pec.it; 



https://www.iusexplorer.it/FontiNormative/ShowCurrentDocument?IdDocMaster=3948231&IdUnitaDoc=20120124&NVigUnitaDoc=1&IdDatabanks=7&Pagina=0

https://www.iusexplorer.it/FontiNormative/ShowCurrentDocument?IdDocMaster=3948231&IdUnitaDoc=20120124&NVigUnitaDoc=1&IdDatabanks=7&Pagina=0





 


16 
  


− Agenzia per l’Italia Digitale: dott. Marco Bani, Responsabile Ufficio 
“Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi”, via Liszt n. 21, 
00144 Roma, email: bani@agid.gov.it; 


2. Ciascuna delle parti potrà modificare il proprio indirizzo, indirizzo e-mail e 
PEC previa comunicazione scritta da inviarsi all’altra parte. Tutte le 
comunicazioni inviate tra le parti saranno considerate validamente ricevute 
alla data indicata nella ricevuta di accettazione della PEC o della 
raccomandata A/R. Per quanto concerne le comunicazioni effettuate a 
mezzo Raccomandata A/R., esse si considereranno validamente effettuate 
alla data di ricezione della comunicazione risultante sulla ricevuta di ritorno 
della stessa. 


 
Roma,     aprile 2017 
 
Letto, confermato, sottoscritto 
 
IL COLLABORATORE                                    Per l’Agenzia per l’Italia Digitale 
                       Il Direttore Generale 
  __________________             Antonio Samaritani 
 


 
*** 


Agli effetti dell’art. 1341 del Codice civile il sottoscritto dichiara di approvare 
specificatamente le disposizioni dei seguenti articoli del contratto: 


- Art. 5 - (Obblighi del collaboratore) 
- Art. 7- (Compenso e trattamento fiscale previdenziale) 
- Art. 8 - (Risoluzione e Recesso) 
- Art. 10 - (Proprietà, riservatezza e obblighi comportamentali) 
- Art. 11 - (Responsabilità) 
- Art. 16 - (Foro competente) 


 
IL COLLABORATORE 


                        ___________________ 








Il sottoscritto Fabrizio Caccavello in qualità di collaboratore presso l’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) sotto la propria 
responsabilità dichiara di:


- non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;


- non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità come previsto del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.


Data 


Orvieto 06/04/2016                                                                                                                        Firma





		2017-04-06T18:26:24+0200
	ANTONIO SAMARITANI




